162. *España Sagrada*, XX, pág. 97. *Historia Compostelana*, I, 47. Año 1106: «... juramentum et fidelitatem ei fecerunt, licit multi de melioribus Gallaetiae ante hoc novae germanitatis inventum praefato episcopo hominum fecerant propter solidatas et praestamina, que uberius ab ejus largitate susceperant...».

163. *España Sagrada*, XX, pág. 329. *Historia Compostelana*, A. 1121: «...Oduarium Ordonidem, Ariam Petridem, et ceteros qui omnes ab Archiepiscopo tenebant praestimonia dato juramento se fore amicus ejus et fideles; fecerant in super Archiepiscopo hominum hoc modo, si Regina in ejus injicere manus, vel expellere ex honore praesumeret; omnes unanimiter cum quibuscumque possent Archiepiscopum, utpote Dominum et Patronum suum, adjuvarent in festi Reginae.»

164. *España Sagrada*, XX, pág. 357. *Historia Compostelana*, A. 1121: «...Hic Archiepiscopo ut puta ejus militiae princeps obsequabatur et ab eo plurima habebat praestimonia...»

vida vasallos y «defensores» del Monasterio (*vasalli et defensores*) y esta obligación de defender a los monjes y a sus bienes parece llevar consigo la necesidad de que se trate de una defensa por las armas, concertándose, además, este vasallaje —como el feudal— por el solemne juramento ante los cuatro Evangelios, que si no es cumplido por los vasallos les hace incurrir en maldición y perjurio de la fe jurada (*et qui hoc neglexerit de parte uestra sit maledictus et fide periurus de sacramento que fecit de super IIII or euangelia*)¹⁶⁵. Y la relación de vasallaje —que creemos de tipo noble— que aparece en este documento se acompaña de la cesión vitalicia de una tierra, o sea de un «préstamo», aunque este término no se emplee en el diploma. Por otra parte, en un documento, procedente del mismo Monasterio de San Martín de Jubia, encontramos, entre los años 1163 y 1168 —el diploma no lleva fecha—, otro caso de un pacto de vasallaje unido a la entrega de un «prestimonio». Pero aquí el carácter noble de la concesión en «prestimonio» no puede deducirse con claridad de los términos en que está redactado el documento, por el cual Pelayo Froila se hace vasallo del Monasterio de San Martín durante su vida y recibe de los monjes en «prestimonio» la heredad de Ciobre (*et deinceps sim vasallus et frater in vita mea et teneam de vobis prestimonium*)¹⁶⁶.

165. MONTERO DÍAZ: *Cartulario de Jubia*. «Boletín de la Universidad de Santiago», VII, pág. 109. Gonzalo y Nuño Yáñez se comprometen a ser vasallos y defensores del Monasterio de Jubia. A. 1090: «Notum sit omibus tam presentibus quam futuribus quod ego Gondisalvus Iohannes et Nunnus Iohannes... facimus scriptum testamenti monasterio sancti Martini, et pactum de uita et post mortem nostram ut stabile maneat et firmum uidelicet ut dum uasalli et defensores res eius ad obitum quisque nostrum mandamus corporis nostris cum nostris helemosinis et offerimus Deo et beati Martin porcionem nostram integram de ecclesia Sancti Petri de Lexa et de laicali que ibi habemus uel debere debemus. Et qui hoc neglexerit de parte nostra sit maledictus et fide periurus de sacramento que fecit de super in IIII or euangelia. Nos ii monachi Sancti Martini cum consensu nostri prioris... recipimus ista oblationem et concedimus uobis pro uestra porcione hereditate nostra in cauto de Serantes quem tenuit pater noster in uilla que uocitant Donega dicta Casal de Vistrario... tali conditione ut post mortem uestram dimittetis eam populatam in pace in monasterio.»

166. MONTERO DÍAZ: *Cartulario de Jubia*, «Boletín de la Universidad de Santiago», VI, pág. 94. Pacto que Pelayo Froyle hace con el Monasterio de

Otros documentos del siglo XII hemos podido reunir en los que una relación de vasallaje, al parecer noble, va unida a la concesión de un «prestimonio». De un indudable interés resulta ser, por ejemplo, un documento inédito del año 1165 —que transcribimos íntegro en el Apéndice— por el que lo concedido en «prestimonio» a unos vasallos no es una tierra sino un caballo. Que los señores concedían en «préstamo» a sus vasallos, no sólo tierras, sino también caballos, armas y equipo, está, desde luego, testimoniado por algunas otras fuentes, como el Fuero de Fresnillo de 1104 cuando dispone que el que tuviese caballo, loriga o «atondo» de su señor—en este caso parece que «atondo» debe referirse a su significación de equipo de guerra ¹⁶⁷—y muriese, deben sus hijos devolver aquel «préstamo» al señor ¹⁶⁸, lo que muestra una vez más el carácter preferentemente vitalicio de las concesiones en «prestimonio», aunque la entrega de armas en «préstamo» fuese también a veces hereditaria según resulta del Fuero portugués de Numão de 1130 ¹⁶⁹. Y, por otra parte, asimismo se daban en «préstamo», para custodiarlos y defenderlos, los colonos o «collazos» de una villa, como lo hizo en 1223 el Abad del Monasterio de Oña al entregar a Diego y Sancho Sánchez en «prestimonio» vitalicio los «collazos» de la villa de

San Martín de Jubia, comprometiéndose a ser su vasallo. Sin fecha (1163-1168): «Hoc est pactum et scriptum quod facio ego Pelagius Froile. uobis priori domno Willelmo et uobis monachis Sancti Martini de Neda, et uoci monasterii uestri, ut a monasterio et deinceps sim uester vassallus et frater in uita mea et teneam de uobis prestimonium et abeam porcionem sanctum unus ex nobis ad obitum mei reliquam uobis et monasterio uestro prestimonium ipsum. uidelicet hereditate de Ciobre, cum alis omnibus meis hereditatibus et habere que habuero pro anima mea et parentum meorum. Et qui aliter fecerit, sit maledictus et excommunicatus.»

167. Vid MERA: *Sobre a palavra «atondo»*. *Novos Estudos de Historia do Direito*, págs. 5-18.

168. HINOJOSA: *Documentos...*, pág. 47. Fuero de Fresnillo, año 1104: «14. Et si aliquis ex uobis tenuerit cavallo vel lorica aut adtondo de suo seniore et venerit suo transitu, quomodo tornent illo prestamo suos filios et non demandet illo seniore ad sua mulier et suos filios altero nuntio.»

169. P. M. H. *Leges et Cons*, I, pág. 370: Fuero de Numão, año 1130: «...Et totus homo de Nomao qui arma tenuerit de suo seniore et mors illi uenerit; alius senior qui postea fuerit non demandet illa arma nisi remaneant ad suos filios.»